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av h e rr Carlström m . fl . 
om höjning av lånegränserna fö r före tagarföreningarnas direktlån , m . m . 

Efterfrågan på fö re tagarfö reninga rnas insat ser i fråga om riskvilligt 

kapital till före tagarna ö kar. Dt: lånemedel ur statens hantverks- och 

industrilånefond som ställs till före tagarföreningarnas förfogande skall i 

huvudsak komplettera banke rnas kreditgivning till framför allt de mindre 

och medelstora föret agen. Y t terliga re anspråk på före tagarfö reningarnas 

direkt! ån kan förväntas till fö ljd av den nya lagen om anställningsskydd 

som träder i kraft d en l j uli 1974. En konsekvens av de nna trygghetslag 

synes nämligen bli att fö retagens kreditvärdighet u rholkas. Redan i dag 

har dire ktiv utgått från vissa banker om en kraftig reducering av 

företagsinteckningens hypoteksvärde. Bankernas krav på säke rhet för 

givna krediter står oförändrade samtidigt som fö re tagen belastas med en 

" latent löneskuld " , en skuld som omvandlas till en reell skuld i samband 

med driftsinskränkningar elle r driftsomläggningar. De tta medför na tu r­

ligtvis att den vanliga kreditgivningen till f ramfö r allt de mindre 

fö re tagen, där den latenta lö neskulden får praktisk bet ydelse, ko mm er 

att minskas. Med hänsyn till nuvarand e banklag har bankerna små 

möjlighe ter att tillämpa en mera generös kred itbedö mning i de aktue lla 

fallen . 

Den här fö rväntade situatione n to rde medfö ra ökade krav på 

lånemedel frå n fö retagarfö re ningarna . 

Flera fö retagarföreningar har f. n. o utnyttJad e lånemed el innestående 

hos kammarko llegie t. De t skull e vid ett hastigt påseende kunna to lkas 

som att efterfrågan på fö reningarnas lånemed el inte skulle vara sä rskilt 

sto r. Fö rklaringen ligge r emelle rtid i de t fö rhå llande t att dessa fö retagar­

fö reningar har lånat föret agen så mycke t som de t enligt kungörelsen är 

tillå tet, nämlige n 200 000 kro nor per före tag. Unegrä nsen som riksdagen 

fastställde å r 197 1 tjänar m ed andra ord som en spä rr för vida re utlåning 

av riskvilligt k a pi tal. 

Det vore rationellt a tt ö ka lånegränsen för fö re tagarfö reninga rnas 

vt:rksamhet med medel ur statens hantverks- och indus t rilånefond. F rå n 

Fö re taga reföreningarnas fö rbund har fö rslag framfört s o m en höjning av 

lånegränsen ti ll 300 000 kro nor. Även denna gräns är i nuvarand e läge låg 

m en skull e dock på e tt mera rimligt sätt svara mot behoven ino m 

gruppen mindre och med elsto r industri, som i huvud sak utgör företaga r­

föreningarnas målgrupp. 

De allt svå rare betingelserna fö r d t:n mind re o ch med elsto ra industrin 

ö kar också riskerna fö r långivning. Trots fö rbättrat kred itbedömnings­

unde rl ag och tro ts allt noggrannare uppföljning av engagemangen ökar 

fö rlus terna. Såsom riskfo nd ha r fö retagarfö reningarna nu med el som 
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tillkommer genom att 0,5 % av räntorna på utlånade medel avsätts för 
ändamålet. övrig del av räntorna inbetalas till statsverket. Dessa 
förlusttäckningsfonder täcker inte tillnärmelsevis konstaterade förluster. 
Med hänsyn till det ökade risktagandet i föreningarnas lå neverksamhet 
torde det vara nödvändigt att höja procentsatsen till riskfonder i 
företagarföreningarna. 

Med hänvisning till det anförda hemställes 
l . att riksdagen måtte beslu ta höja den övre låncgränsen för 

företagarföreningarnas lån med medel ur sta tens hantverks­
och industrilånefond från nuvarande lånegräns 200 000 
kronor till 300 000 kronor, 

2. att riksdagen m åtte besluta att höja avsättningsprocenten till 
förlusttäckningsfonder inom företagarföreningarna från 
0,5 % till 2 % av räntan på utlånade m ed el. 

Stockholm den 24 januari 1974 
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